COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – CFFC

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2012
(Do Sr. Nelson Bornier)

Requer a realização de Audiência
Pública na Comissão de Fiscalização
Financeira e Controle, com o intuito
de que sejam esclarecidas as
questões relativas aos hospitais
públicos federais na Cidade do Rio
de Janeiro.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 219 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro à Vossa Excelência, a realização de Audiência
Pública, nesta comissão, com o intuito de que seja esclarecido as
questões relativas aos hospitais públicos federais na Cidade do Rio de
Janeiro, amplamente divulgado na imprensa, tal como matéria jornalística
publica na Revista Veja de abril de 2012, nº 14, edição 2263, ano 45.

Para que possam prestar esclarecimentos, recomenda-se que seja
convocado:

- o Sr. ALEXANDRE PADILHA (Ministro de Estado da Saúde);

JUSTIFICAÇÃO

Conforme divulgado em matéria publicada pela Revista Veja de
abril de 2012, os hospitais federais no Rio de Janeiro vivem um
verdadeiro caos. Tendo chegado ao nosso conhecimento a denúncia
dando conta das possíveis irregularidades existentes no Âmbito desses
hospitais, que envolvem prejuízos aos cidadãos, e sendo esta Casa
responsável pela fiscalização dos recursos públicos, sentimo-nos no
dever de cobrar medidas adequadas para esclarecer toda e qualquer
dúvida suscitada.

    Assim, precisamos primeiramente compreender a situação e as

circunstâncias em que ocorreram os fatos elencados, e, posteriormente,

usar com vigor a legislação pertinente. Vez que não se pode deixar sem

resposta questões tão relevantes relacionadas ao uso dos parcos

recursos públicos. Torna-se, pois, urgente averiguar com profundidade

este movimento.

    Daí as razões do presente Requerimento de Audiência Pública que

esperamos ver aprovado com o valioso apoio dos nossos eminentes

pares.

Sala das Comissões, em 02 de abril de 2012.

NELSON BORNIER
Deputado Federal – PMDB/RJ